امام در پاسخ به نامۀ اتحادیۀ انجمن های اسلامی دانشجویان در اروپا به تاریخ
4مرداد26/1356جولای1977 نوشت که شاه فقط تظاهر به اسلام می کند، ولی احکام
اسلام را یکی پس از دیگری پایمال می کند؛ تاریخ پرافتخار اسلام را محو و به جای
آن تاریخ ننگین ستمکاران و جباران را جایگزین می کند )صحیفۀ امام...، 1385، ج3،

صص 211-201(.
با بالاگرفتن اعتراضات مردمی در سال 1356ش/1977م شاه زیر فشار دولت

یکی از بدترین کارها همین تغییر تاریخ بود. حتی این
کار از این کشتارها بدتر است، زیرا با حیثیت رسول خدا بازی کرد.« امام در پایان
سخنرانی خود به بعضی از روحانیون کنایه زد که مگر می شود کسی عالم باشد
و با قتل عام یا تبدیل تاریخ موافق باشد )صحیفۀ امام...، 1385، ج3، صص 343-336(.
در سال 1357ش/1978م هم اعتراضات به تغییر تقویم ادامه داشت. در مراسم
چهلم شهدای تبریز در شهر تربت حیدریه واعظی به نام امامی تغییر مبدأ تاریخ ایران

را محکوم کرد )انقلاب اسلامی به روایت اسناد ساواک، 1376، کتاب چهارم، ص106(.

امام خمینی از تاریخ 17مهر1357 تا 1بهمن1357 / 9اکتبر1979 تا 21ژانویه1979
ایشان کردند. اشاره تقویم تغییر موضوع به پاریس در در 10 سخنرانی خود
بلافاصله پس از ورود به فرانسه و دیدار مستقیم با دانشجویان و با دراختیارداشتن
رسانه های گوناگون از تغییر مبدأ تقویم سخن گفتند. امام تغییر مبدأ تقویم را با
ادعای اسلام خواهی شاه در تناقض دانست: »چطور می شود تاریخ اسلام را عوض

4-1- واکنش احزاب
حزب زحمتکشان یکی دیگر از گروه هایی بود که به تغییر مبدأ تقویم واکنش
نشان داد. مظفر بقایی در سال 1977/1356 اعلامیه ای در انتقاد از گزارش های
کمیسیون رسیدگی به ضایعات اقتصاد اداری منتشر کرد. او تغییر مبدأ تاریخ را
یکی از زیرکانه ترین حیله های هیئت حاکمه برای تهیۀ زمینۀ تغییر قانون اساسی
دانست. او تاریخ شمسی را یکی از افتخارات ملی و مذهبی دانست، چون هم مبدأ
آن به طور دقیق معلوم است و هم دقت آن بسیار زیاد است.

)بهنود، 1374، ص645(.
حزب رستاخیز، شاه را رهبری معنوی و سیاسی معرفی می کرد و هدفش
تقویت رژیم و نهادینه کردن هرچه بیش تر سلطنت بود؛ ولی این کار فاصلۀ بین
سلطنت و جامعه را بیش تر کرد. یکی از عوامل مهم ایجاد فاصله بین مردم و
حکومت، تغییردادن تقویم کشور در اسفند سال 1354ش/1976م بود )آبراهامیان،
1392، ص542(. این در حالی بود که در سال 1354 دیگر از قیمت افسانه ای نفت
خبری نبود، کارگران ناراضی بودند، کارمندان دولت زیر فشار کمبود مسکن و

نیروهای امنیتی حکومت مانند ساواک
گزارشی درست به شاه ارسال نمی کردند، حتی دربارۀ اعتراضات هم گزارش هایی
که عمق ماجرا را نشان می داد مخابره نمی شد. آن ها هم مانند بسیاری از ایرانیان
فقط علاقه مند بودند تا رضایت خاطر شاه را فراهم کنند )هلمز، 1371، ص108(.
به این دلیل باوجود دگرگونی در فضای سیاسی کشور در اواخر سال 1978/1356 -
که با تظاهرات قم نمایان شد- حتی تا دوران شریف امامی هم هنوز کسی در دربار
اهمیت این اتفاقات و به صحنه آمدن نیروهای مذهبی را جدی نمی گرفت و این ها
را از عوارض فضای باز سیاسی می دانستند )مسعود انصاری، 1382، صص 94-92(.
خود شاه هم تأیید می کند که هم زمان با رشد اقتصادی، توسعۀ سیاسی رشد

در این دوره دولت ها
پلیسی را تا نظارت های و سازمان های خارجی شاه را تحت فشار قرار دادند
تعدیل کند؛ جیمی کارتر هم که رئیس جمهور آمریکا شده بود، بر دفاع از حقوق
بشر تأکید داشت. شاه به فشارهای خارجی واکنش مثبت نشان داد )آبراهامیان،
1392، صص 612-616(. شاه بعداز حدود سیزده سال نخست وزیر خود را عوض
کرد. او در مرداد 1978/1356 جمشید آموزگار را به جای هویدا به نخست وزیری
منصوب کرد. از زمان تشکیل دولت جدید، فضای باز سیاسی ایجاد شد؛ ولی این
فضای باز سیاسی به نفع مخالفان تمام شد و از دی ماه 1978/1356 با انتشار مقالۀ

روزنامۀ اطلاعات، اعتراضات خیابانی چندبرابر شد )پهلوی، 1375، ص333(.
شاه با شدت گرفتن اعتراضات، دولت آموزگار را برکنار کرد و جعفر شریف امامی
را به عنوان نخست وزیر برگزید. او بیش ترین آزادی ممکن را به این دولت داد.

به قوت خود باقی است« )ساکما، 297-48852(.
سیاست های شریف امامی با انتقاد نمایندگان مجلس شورای ملی مواجه شد.
او طی بخش نامه ای به قانون اساسی استناد کرد و تاریخ شمسی را تاریخ رسمی
تاریخ هجری شمسی که او در همان روزی معرفی کرد، ولی خود مملکت
در سال 1976/1354 از رسمیت افتاد -درست برخلاف استدلال امروزش در
این بخش نامه - ریاست جلسۀ مشترک مجلسین را به عهده داشت )لوح فشردۀ